UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:               /SCT-QLCN

V/v  triển khai tăng cường công tác an
toàn, vệ sinh lao động và thực hiện
kiểm định định kỳ các thiết bị có yêu
cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng     năm 2026

Kính gửi: Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong
ngành công thương trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 2368/UBND-
KGVX ngày 11/02/2026 về việc tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật an toàn,
vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh, nhằm thực hiện đúng, đầy đủ các quy định
của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, chấn chỉnh công tác quản lý an toàn,
vệ sinh lao động, chủ động phòng ngừa tai nạn lao động trong thời gian tới. Bên
cạnh đó, việc thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/03/2019 của Chủ tịch
UBND tỉnh về việc tăng cường công tác an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ)
trên địa bàn tỉnh để góp phần nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành các quy
định của pháp luật về ATVSLĐ của người sử dụng lao động và người lao động,
làm giảm tỷ lệ tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN) trên địa bàn
tỉnh.

Sở Công Thương yêu cầu các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh
trong ngành công thương trên địa bàn tỉnh (quy định tại Phụ lục Ib đính kèm
theo Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ)
thực hiện nghiêm các nội dung sau:

-  Tăng cường các hoạt động cải thiện điều kiện lao động và phòng ngừa
TNLĐ, BNN; chú trọng rà soát, tự kiểm tra, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ, rủi
ro mất ATVSLĐ, đặc biệt là trong sử dụng các máy, thiết bị, các chất, nơi làm
việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ như sử dụng nồi hơi, thiết bị nâng,
làm việc trong không gian hạn chế, xây dựng, khai khoáng…; thường xuyên rà
soát, bổ sung, đôn đốc việc chấp hành, tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy, quy
trình làm việc an toàn trong lao động, sản xuất.

-  Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra và tự kiểm tra, đặc biệt tại một
số ngành, lĩnh vực có nguy cơ rủi ro cao về TNLĐ như xây dựng, khai khoáng,
điện, chế biến vật liệu xây dựng, hóa chất, làm việc trong không gian hạn chế,
trong sử dụng các máy, thiết bị, vật tư, các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về
ATVSLĐ, các khu vực làng nghề, cụm công nghiệp…; xử lý nghiêm minh các
hành vi vi phạm pháp luật ATVSLĐ.

-  Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao
động như: thăm hỏi và tặng quà các nạn nhân và gia đình nạn nhân có hoàn cảnh

2

khó khăn bị TNLĐ, BNN nhằm kịp thời chia sẻ những mất mát và động viên các
gia đình khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống; đồng thời gắn với đẩy mạnh
các hoạt động truyền thông về các hệ lụy do TNLĐ, BNN để cảnh báo, tuyên
truyền tới cộng đồng, doanh nghiệp và người lao động.

- Thực hiện kiểm định các máy móc, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt
về an toàn, vệ sinh lao động.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên và trong quá
trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở Công
Thương (số điện thoại: 02513.823317) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét,
chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ (biết);
- Ban Lãnh đạo Sở;
- Phòng QLTM, Phòng QLNL (p/h);
- Lưu: VT, QLCN .

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Sao Sáng

		2026-03-04T10:23:17+0700

		2026-03-04T13:39:20+0700

		2026-03-04T13:45:18+0700

		2026-03-04T13:45:18+0700

		2026-03-04T13:45:18+0700

		2026-03-04T13:45:18+0700